



ТЕХНИЧЕСКИ УНИВЕРСИТЕТ - ВАРНА
Technical University of Varna

ИНФОРМАЦИОНЕН БЮЛЕТИН
ПРОЕКТИ ВЪЗМОЖНОСТИ И ПРОГРАМИ ЗА
ФИНАНСИРАНЕ

17.06.2025 Г.

Уважаеми колеги,

Представяме Ви поредното издание на бюлетина ни. Той съдържа информация за:

- Покани за участие в проекти с финансиране директно от ЕС и национални програми.
- Отворени проектни възможности за финансиране на проекти за научни изследвания
- Програми за финансиране на обучения

Очакваме Вашата обратна връзка на електронен адрес info_projects@tu-varna.bg !

На разположение сме за обсъждане на иновативни идеи. Ако имате нужда от конкретно финансиране, моля пишете ни.

С уважение,

Екипът на бюлетина

1. European Excellence Initiative (EEI) - HORIZON-WIDERA-2025-01-ACCESS-01 - Ще се открие за кандидатстване на 8.08. 2025 г.

Срок	20.11.2025
Цел на програмата	Погобряване на глобалната конкурентоспособност и видимостта на европейските висши учебни заведения в ключови стратегически области; Погобряване на кариерните възможности на изследователите в съответствие с политическата програма на ЕПР за 2022–2024 г. Модернизиране и обновяване на висшите учебни заведения в областта на научните изследвания и иновациите; Въвеждане на култура на високи постижения в науката и valorisation на знанията сред висшите учебни заведения, и по-специално в институциите и страните с по-малко научноизследователска дейност, по-специално в страните от разширяването; Ускоряване на институционалните реформи в областта на научните изследвания и иновациите и укрепване на капацитета за научни изследвания и иновации във висшите учебни заведения, по-специално в страните от разширяването; Укрепване на цифровите умения и капацитет, включително изкуствен интелект, в областта на научните изследвания и иновациите във висшето образование;
Допустими кандидати	Стратегическо сътрудничество в съюзи на висши учебни заведения, например, но не само, алиансите на европейските университети, избрани по програма „Еразъм+“, с център на тежестта в страните от програмата „Разширяване“.
Допустими дейности	1. Институционална модернизация и реформи Въвеждане на съвременни практики за оценяване на научните изследвания в съответствие с Коалицията за напредък в оценяването на научните изследвания (CoARA); Прилагане на съвременни управленски практики, включително подобро управление и администрация на научните изследвания (RMA);

	Насърчаване на интердисциплинарни научноизследователски структури. 2. Повишаване на квалификацията на научноизследователския, техническия и управленския персонал Обмен на академичен и неакадемичен персонал за споделяне на добри практики; Обучение и изграждане на капацитет за управление на научните изследвания и иновациите, включително права върху интелектуалната собственост и прилагане на практики на отворена наука; Обучение по предприемачество и комуникация. 3. Развитие на научноизследователско съвършенство Споделяне на капацитет за научни изследвания и иновации, включително инфраструктури; Разработване на съвместни стратегически програми за научни изследвания и иновации; Стартиране на проекти за научни изследвания и иновации за тестване на програми за научни изследвания и иновации, проучване на нови съвместни научноизследователски позиции и укрепване на партньорството. 4. Цифрова трансформация Въвеждане на техники за изкуствен интелект в науката и управлението; Концептуални проучвания за модернизиране на цифровата инфраструктура; Връзки с местни/регионални иновационни екосистеми, включително индустрията; Ангажиране на граждани, градове, региони и други неакадемични участници; Разработване на стратегии за интернационализация и партньорства
Допустими разходи	Разходите за научноизследователски и иновационни дейности не могат да надвишават 20 % от общия бюджет
Размер на финансирането	100 % субсидия Между 2 и 5 млн евро
Линк за кандидатстване	https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-

	details/HORIZON-WIDERA-2025-01-ACCESS-01?order=DESC&pageNumber=1&pageSize=50&sortBy=startDate&isExactMatch=true&status=31094502&frameworkProgramme=43108390&callIdentifier=HORIZON-WIDERA-2025-01
--	--

2. Постигане на технологично лидерство за открита стратегическа автономия на Европа в областта на суровините, химикалите и иновативните материали – двуетапни покани

Срок	Двустепенно кандигатстване: 23.09.2025 17:00:00 CET 14.04.2026 17:00:00 CET
Цел на програмата	Целите са видни от наименованията на трите покани - “Иновативни усъвършенствани материали за мониторинг на продукти, интелигентни стратегии за поддръжка и ремонт в строителния сектор”, “Иновативни усъвършенствани материали за здрави, бързо втвърдяващи се уплътнители и покрития за производство и краен монтаж” и “Разработване на безопасни и устойчиви по проект алтернативи на перфлуороалкилните и полифлуороалкилните вещества (PFAS)”.
Допустими кандигати	Университети, изследователски центрове, частни предприятия, общински администрации, асоциации и федерации, органи на публичната власт, клъстери и хъбове, НПО и гр.
Допустими дейности	Насърчават се иновациите, свързани с изкуствения интелект (ИИ), така че той да стане по-безопасен и надежден, както и в борбата с рисковете от злоупотребата с него. Използване на неизползвания потенциал на данните, като същевременно се насърчават високи стандарти за защита на данните.
Допустими разходи	Разходи за персонал, оборудване, научни изследвания, пътувания за обмен на опит и добри практики, събития с участие на индустрията
Размер на финансирането	5 до 6 млн евро
Линк за кандигатстване	Поканите са налични myk (идентификатори HORIZON-CL4-2025-05-MATERIALS-42-two-stage, HORIZON-CL4-2025-05-MATERIALS-43-two-stage и HORIZON-CL4-2025-05-MATERIALS-51-two-stage).

3. Поканата за разработване по проекта “PoliRuralPlus” отвори за кандигатстване на 26.05.2025 г.

Срок	31.07.2025 г.
Цел на програмата	Насърчаване на новаторски подходи към развитието на селските райони, които могат да

	бъдат възпроизведени или разширени в различни региони; Стимулиране на сътрудничеството между заинтересовани страни от различни сектори, вкл. технологиите, селското стопанство и регионалното планиране, за цялостно справяне с предизвикателствата в селските райони; Генериране на прозрения и решения, които могат да послужат за основа в политиката и практиката, допринасяйки за по-широките цели на балансираното развитие на селските и градските райони.
Допустими кандидати	Всякакви видове юридически лица, регистрирани в държава-членка на ЕС или от асоциирана по "Хоризонт Европа" страна, стига те да могат да докажат, че разполагат с оперативен и финансов капацитет да изпълнят предлаганите задачи. Кандидатстването може да бъде както самостоятелно, така и в консорциум от максимум трима партньори.
Допустими дейности	• Разработване и внедряване на практични цифрови приложения, базирани на конкретно място и съобразени със специфичните цели на съответния пилотен регион; • Превръщане на обещаващи концепции в действия чрез прилагане на модерни технологии като ИИ, машинно обучение, интернет на нещата (IoT), географски информационни системи (ГИС) или инструменти за вземане на решения, основани на данни; • Да бъдат проектирани така, че да са съвместими с цифровите инструменти на PoliRuralPlus и техническите рамки, което да позволява безпроблемна интеграция; • Демонстриране на възпроизводимост и мащабируемост, показвайки как предложените решения могат да бъдат адаптирани и приложени в други региони или контексти в ЕС; • Подкрепа за принципите и ценностите на Новия европейски баухаус (НЕБ) – устойчивост, приобщаване и естетика – при разработването на решения; • Да гарантират, че всички данни, събрани по време на изпълнението на даден проект, са включени в инструментите на PoliRuralPlus, вкл. платформата JackDaw и свързаните с нея ИИ компоненти, за да се подобрят възможностите за вземане на решения и да се

	генерират по-силни резултати в рамките на целия проект.
Допустими разходи	разходи за персонал, пътни и дневни разходи, амортизация на оборудване, материали, подизпълнители и др., както и непреки разходи.
Размер на финансирането	между 30 000 и 100 000 евро . Очаква се да бъдат подкрепени минимум 5 и максимум 15 проекта .
Линк за кандидатстване	Кандидатстването се осъществява по електронен път от myk , където ще откриете и по-подробна информация.

4. **Напомняне!** Проекти за двустранно научно сътрудничество по Програма “РИЛА”

Срок	02.07.2025 г., 17:30 ч.
Цел на програмата	Конкурсът за проекти по програми за двустранно сътрудничество България – Франция за 2025 г. по Програма “РИЛА” ще подкрепи проекти за международно научно-техническо сътрудничество чрез осъществяване на преки контакти между учени и научни колективи от университети и научни институции на България и Франция. Да се насърчи провеждането на качествени фундаментални научни изследвания във всички научни области, включително хуманитарните и социалните науки. Конкурсът се финансира от Фонд “Научни изследвания” (ФНИ) към Министерството на образованието и науката (МОН).
Допустими кандидати	Акредитирани висши училища и научни организации, провеждащи обучение по образователна и научна степен “доктор”. Кандидатстването е в международни партньорства, съставени от минимум по една организация от всяка държава. Екипите по даден проект следва да включват: 1. Ръководител на проекта – учен, притежаващ образователната и научна степен “доктор” или научната степен “доктор на науките”; 2. Членове – учени, специалисти, докторанти, постдокторанти и студенти.
Допустими дейности	Фундаментални научни изследвания – нестопанска научна дейност за международно научно-техническо сътрудничество с оглед придобиване на нови знания, насърчаване на научния обмен между държавите и мобилността на учените, както и да подпомагане на развитието на тесни връзки и сътрудничество.

	Ще бъдат финансирани проекти във всички научни области, включително обществени и хуманитарни науки.
Допустими разходи	По проектите ще се покриват разходи за командировки, персонал, външни услуги, пряко свързани с изпълнението на проекта, материали, консумативи и др., както и непреки разходи за обслужване на проекта и финансов одит.
Размер на финансирането	между 20 000 и 50 000 лв. , сумата трябва да е кратна на 100
Линк за кандидатстване	Кандидатстването е по електронен път чрез системата СУНИ . Пълните правила и необходимата документация можете да откриете тук .

5. **НАПОМНЯНЕ!** Процедура “Обмен на персонал” за 2025 г. по “Мария Склодовска-Кюри”

Срок за подаване на документи	От 27.03.2025 до 8.10.2025
Цел на програмата	Да насърчи иновативното международно, междусекторно и интердисциплинарно сътрудничество в областта на научните изследвания и иновациите чрез обмен на персонал и споделяне на знания и идеи на всички етапи от иновационната верига
Допустими дейности	Командироване на научни изследователи, както и административен, технически или управленски персонал, участващ в научноизследователски дейности, в чужбина. Участващите организации ще приемат и обучават командировани служители от други партньорски организации по проекта в собствените си помещения, както и ще командироват свои служители в чужбина в други организации от консорциума. Периодът на командировката за един член на персонала е минимум 1 месец и максимум 12 месеца .
Кой може да кандидатства?	Висши учебни заведения, изследователски институции, организации от частния сектор (представители на индустрията и бизнеса, вкл. малки и средни предприятия), организации от публичния сектор, НПО и др. Те трябва да са регистрирани в държава-членка на ЕС, в държава, асоциирана по програма “Хоризонт Европа” или в трети страни (като асоциирани партньори). Допустимите организации трябва да създават консорциум, съставен от трима партньори от три различни държави.
Допустими разходи	Разходи за командироване на персонал – разходи за пътуване, настаняване и живот, разходи за

	специални нужди, разходи за обучение, трансфер на знания, нетуъркинг и научни изследвания, както и допълнителни разходи (напр. разходи за управление и координация на проекта, непреки разходи). Размерът на безвъзмездната помощ зависи от броя командировани служители. Базовият размер на помощта за един месец за служител е 2 710 евро (разходи за пътуване, квартира и дневни). При нужда, това може да включва и надбавка за специални нужди. В допълнение е налична институционална помощ от още 2 300 евро на месец. Това включва принос за научни изследвания, обучение и нетуъркинг, както и управление и непряк принос. Това значи, че всеки командирован член на персонала може да получава до 5 010 евро месечно. Очаква се финансирането да достигне до приблизително 75 проекта.
Линк:	https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/HORIZON-MSCA-2025-SE-01-01?order=DESC&pageNumber=1&pageSize=50&sortBy=startDate&isExactMatch=true&status=31094501